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Abstrakt

Název: Důvody ukončení závodní činnosti u hráčů tenisu

Cíle: Primárním cílem diplomové práce je analýza možných důvodů ukončení závodní

kariéry u dospívajících hráčů tenisu, získaných kvalitativní metodou sběru dat. Sekundár-

ním cílem je na základě těchto informací vytvoření návrhu teoretického modelu kategori-

zace.

Metody: V naší práci jsme použili metodu narativního rozhovoru s prvky interview a

dále metodu interview. Metodu interview jsme využili při shromažďování dat k vytvoření

teoretického modelu kategorizace. Metodu narativního rozhovoru s prvky interview jsme

použili jako hlavní metodu sběru dat o probandech.

Výsledky: Zjistili jsme, že za ukončením závodní činnosti dospívajících hráčů nestojí pou-

ze jeden hlavní důvod, ale na ukončení se jich podílí několik. U tří z probandů (žen) se

jako jeden z hlavních důvodů objevilo ovlivnění rodiči (především otcem), mezi další dů-

vody patřil pokles výkonnosti, zranění, ztráta motivace, špatné vedení klubu a trenéra. Co

se týče kategorizace důvodů ukončení závodní činnosti, rozdělili jsme důvody do pěti

hlavních skupin: sociální, psychické, ekonomické, tréninkové a zdravotní.

Klíčová slova: tenis, motivace, závodní činnost, důvody ukončení závodní činnosti, rodiče

tenistů, dospívání tenistů

Abstract

Title: Reasons for the termination competitive activity of tennis players

Objectives: The primary objective of this thesis is to analyze the possible reasons for ter-

mination competitive activity of teenage tennis players, which are obtained by qualitative

method of data collection. The secondary objective is to create proposal of categorization

theoretical model.

Methods: In this thesis we used the narrative interview with the elements of the interview

and the interview method. Interview method was used in collecting data to create a theo-

retical model of categorization. The narrative interview method with the elements of the

interview was used as the main method of collecting data on probands.

Results: We found that the termination of adolescent competitive activity is caused by

more reasons. One of the main reasons was the influence by parents (especially the father),

the other reasons were performance decrease, lack of motivation, injury, bad training con-

dition in the club. Categorization was split into five main groups: social, psychological,

economic, training and health.

Keywords: tennis, reasons for the termination competitive activity, motivation, parents of

tennis players, adolescents tennis players, competitive activity
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1 ÚVOD

S tenisem během dospívání končí nemalé procento dospívajících. Přestože se jedná o

všeobecně známý problém, jen málo trenérů se snaží s tímto problémem pracovat a vy-

varovat se mu. Jako bývalé závodní hráčce a nyní trenérce, mne velice zajímaly důvody

ukončení závodní činnosti, v literatuře jsem však žádný ucelený pohled na tuto proble-

matiku nenašla. Což byl jeden z podnětů výběru tohoto tématu mé diplomové práce.

Dalšími podněty byla má záliba v psychologii a množství příběhů, které jsem od býva-

lých závodních hráčů vyslechla.

Aktuálnost tématu je dle mého názoru vysoká. V době, kdy se neskutečně rozšířila na-

bídka volnočasových aktivit a zároveň je každé dítě vybaveno počítačem, televizí a ji-

nými vymoženostmi ve svém pokoji, je velmi těžké uspokojit potřeby dítěte natolik, aby

od závodní činnosti neodcházelo. Dále je důležité najít vhodného trenéra, chovat se jako

„správný“ tenisový rodič a hlavně dbát na to, aby tenis dítě bavil. Po „hloubkové sondě“

do nitra čtyř probandů a s názory několika desítek trenérů, by tato práce mohla jak rodi-

čům, tak trenérům ale i hráčům pomoci vyvarovat se chyb, které by znamenaly ukonče-

ní závodní činnosti, či naopak pochopit důvody proč se tak děje.

Tato práce je prací empiricko-teoretickou. Část teoretická bude převážně zastoupena

shrnutím důležitých informací týkajících se oblastí podstatných pro tak náročný sport,

jakým tenis bezesporu je. Budeme se v ní zabývat především osobností sportovce po

jeho psychické i fyzické stránce. Dále se zaměříme na charakteristiku vývojového ob-

dobí dospívání, tak abychom pochopili změny, které se v dospívajících dějí a čemu mu-

sí čelit.

Část praktická bude uskutečněna pomocí čtyř případových studií, kdy na základě nara-

tivního rozhovoru s prvky interview se budeme snažit zjistit pravé důvody ukončení

závodní činnosti čtyř probandů. Dále v této části provedeme krátké telefonické inter-

view se 20 – 30 tenisovými trenéry na dané téma. Informace získané z praktické části

shrneme do výsledků a pokusíme se vytvořit teoretický model kategorizace důvodů

ukončení závodní činnosti hráčů.

Primárním cílem této diplomové práce je tedy analýza možných důvodů ukončení zá-

vodní kariéry u dospívajících hráčů tenisu, získaných kvalitativní metodou sběru dat.
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Sekundárním cílem je na základě těchto informací vytvoření návrhu teoretického mode-

lu kategorizace.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika vývojového období dospívání

Pro potřeby této diplomové práce použijeme dělení ontogenetického období vývoje člo-

věka dle publikace J. Langmeiera, M. Langmeiera a Krejčířové (1998) Vývojová psy-

chologie. Autoři zde dělí ontogenetický vývoj na prenatální, novorozenecké, kojenecké,

batolecí období, dále na období předškolní, období zralost pro školu, mladší školní věk,

období dospívání, časnou, střední a pozdní dospělost a stáří. Nás bude zajímat přede-

vším období dospívání, kdy jedinec prochází jak mnoha fyzickými, tak psychickými

změnami.

Z hlediska biologického je dospívání ohraničeno na jedné straně prvními známkami

pohlavního zrání a na straně druhé dovršením optimální reprodukční schopnosti a ukon-

čením tělesného růstu. Z hlediska psychologického dospívání charakterizujeme jako

období, kdy se jedinec snaží vypořádat s novými silnými pudovými (sexuálními) ten-

dencemi, s jejich uspokojením a kontrolou. Dále je toto období charakterizováno rozvo-

jem myšlení a inteligence. Z hlediska sociálního se jedinec snaží vyčlenit z úzkého

okruhu rodiny a integrovat se do skupiny vrstevníků stejného i opačného pohlaví. Ná-

stup změn (fyziologických, psychických) je velmi individuální, za posledních sto let

jsme však zaznamenali celkové urychlení růstu a vývoje
1
(M. Langmeier, L. Langmeier,

Krejčířová, 1998).

Mezi dětmi tedy můžeme pozorovat jak interindividuální, tak intraindividuální variabili-

tu. Proto etapu dospívání dále dělíme (dle Langmeiera, Krejčířové, 2006):

1. Fáze pubescence (zhruba od 11 do15 let)

a) fáze prepuberty – první známky pohlavního dospívání (sekundární pohlavní

znaky), růstová akcelerace; končí nástupem menarche u dívek (11-13 let), u

chlapců první noční polucí (12-14 let)

1
Tento jev nazýváme sekulární akcelerace. Dochází k diskuzím, zda akceleruje i nástup duševního vývo-

je. Jedny teorie tvrdí, že naopak akcelerací somatické stránky je duševní vývoj zpomalen. Druhé zastávají

ten názor, že oba vývoje probíhají paralelně (Langmeier, Krejčířová, 2006).
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b) fáze vlastní puberty – končí dosažením reprodukční schopnosti (13-15 let)

2. Fáze adolescence (15-20/22 let)

V tomto období je dosažena plná reprodukční zralost a je dokončen tělesný růst. Dochá-

zí k mnoha sociálním změnám (změna postavení jedince ve společnosti), zásadně se

mění sebepojetí. Disharmonie postavy, která je způsobena disproporčními rozměry jed-

notlivých částí těla. Významné odlišení tělesné stavby dívek a chlapců.

2.1.1 Vývoj základních schopností, dovedností a zájmů

Výrazný rozvoj motoriky („zlatý věk motoriky“ – 11 let): rozvoj síly, jemné koordinace

a rovnováhy. Sport jako posila pro sebevědomí dítěte. Rozvoj vizuálního vnímání, abs-

traktního a logického myšlení. Nárůst slovní zásoby, složitosti větné skladby a celkové

výrazovosti.

Díky motorickým a percepčním změnám nové hlubší zájmy – sport, četba, film, hudba

či výtvarná tvorba. Tyto zájmy se většinou vytvářejí v úmyslném odporu k nucené čin-

nosti (např. školní povinná četba, tělesná výchova apod.) (Langmeier, Krejčířová,

2006).

2.1.2 Kognitivní vývoj

Období je charakteristické nepřetržitým vývojem inteligence, která dosahuje téměř své-


[…]


ne, proto jsme se rozhodli vypracovat model týkající se právě výkonnostního tenisu.

V kategorizaci můžeme nalézt jak důvody zjištěné při narativních rozhovorech, tak dů-

vody, které zmínili trenéři. Přestože jsme se bavili se 26- ti trenéry, pouze u jednoho

jsme zjistili, že se přímo ptal hráče, který se závodní činností skončil, na důvody proč

odchází. Což nám přijde jako velmi špatný stav, jelikož to pro trenéry může být výborná

zpětná vazba a hlavně je možné, že odchodu hráče zamezí, právě tím, že se mu budou

snažit porozumět a vyhovět v jeho námitkách.

I tak jsme ale naráželi na jisté nejasnosti, kterých si budeme pro příště vědomi. Při roz-

hovoru s trenéry jsme se ptali na pět otázek, neuvědomili jsme si ale, že i když se všich-

ni trenéři považovali za klubové trenéry, někteří z nich se věnují čistě výkonnostnímu

tenisu a někteří naopak (velmi je to patrné v pražských tenisových školách) dětem-

tenistům, kteří považují tenis pouze za volnočasovou aktivitu, na kterou dochází dvakrát
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týdně. V obou případech bude práce s dětmi-tenisty rozdílná, stejně tak mohly být od-

povědi tázaných trenérů velmi rozdílně, nezaznamenali jsme ale výrazný odklon praž-

ských trenérů od ostatních.

Druhým problémem – nesrovnalostí, které bychom se příště vyvarovali, je široký záběr

tématu práce. Přestože jsme si mysleli, že jsme okruh výzkumu zúžili dostatečně, neby-

lo tomu tak. V rámci výzkumu jsme totiž zjistili, že důvody, za kterých opouštějí zá-

vodní činnost dívky, mohou být velmi odlišné od důvodů chlapců. Stejně tak jejich

reakce na určité události týkající se „tenisového života“ a jejich motivace setrvat u teni-

su. Na tento problém jsme mysleli při zpracování rozhovorů s probandy a také nás na

něj upozornili dva dotazovaní trenéři. Oba uvedli, že se závodní činností končí více dí-

vek než chlapců (dle pražského trenéra: 20% chlapci, 70% dívky) a zároveň, že důvody

proč končí, jsou také odlišné. Chlapci spíše kvůli jiným zájmům, škole a zaměstnání,

dívky pro to, že jsou lenivé a nechtějí hrát. Takovým příkladem může být i proband č. 1

(muž), který jako ostatní probandi (ženy) měl velmi vznětlivého otce, jako u jediného

jsme ale neshledali tento vliv za podstatný, přestože probandova sestra právě kvůli otci

skončila. Proto bychom se příště vyvarovali tohoto problému a zaměřili se pouze na

určité věkové období a pohlaví.

Co považujeme za pozitivum při interview s trenéry, je vhodné zařazení více otázek na

téma důvody ukončení závodní činnosti, jelikož si trenéři vzpomněli na další důvody,

které v odpovědi na otázku směrovanou přímo na důvody ukončení závodní činnosti,

neuvedli.
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7 Závěry

Na základě narativních rozhovorů s prvky interview s probandy jsme analyzovali a sta-

novili důvody ukončení závodní činnosti čtyř probandů. Mnohdy se naše výsledky ne-

shodovaly s tvrzeními probandů. Každý ze čtyř „příběhů“ pohlížel na danou

problematiku z jiného úhlu pohledu. Jako probandy jsme měli bývalou reprezentační

hráčku, dva hráče hrající i v zahraničí a hráčku krajských soutěží.

Zjistili jsme, že jednotlivé důvody probandů byly silně individuální a jejich vývoj zále-

žel na mnoha faktorech, kterými byli probandi ovlivněni. Přesto bychom obzvláště u

probandů – žen mohli nalézt jednu shodu, a to silný vliv rodičů – otce. Dále se potvrdi-

lo, že tenis je velmi náročný sport, a to hlavně ve směru psychickém. Můžeme tento fakt

ukázat na příběhu probanda č. 3, kdy náhlá ztráta motivace, znamenala pomalý konec

s tenisem. Přestože jsme byli k dalšímu poznatku skeptičtí, potvrdil se, velkou roli hraje

i zranění, jak jsme viděli u probandů č. 1 a 4. Přestože důvod jako zranění se může zdát

jediným a hlavním důvodem, tak tomu tak není, jak u prvního, tak u druhého případu to

byl spíše důsledek předchozích skutečností. Zjistili jsme, jak důležitá je i pro tenistu

týmová koheze, jelikož si v daném týmu tenista naplňuje své sociální potřeby. Pokud se

tým rozpadne, dojde k desaturaci potřeb a následnému ukončení činnosti. Posledním, o

čem se zmíníme, je vliv vedení klubu a trenéra. Věřili jsme, že tento vliv bude markant-

ní, ale nečekali jsme, že se tak negativní postoj, jaký jsme viděli u probanda č. 4, vy-

skytne i ve významném tenisovém středisku starajícím se o tenisové naděje jako TSM.

Další důležité poznatky nám přineslo interview s trenéry. To nám pomohlo ve zformu-

lování teoretického modelu kategorizace důvodů ukončení závodní činnosti. Tento mo-

del se skládá z pěti skupin důvodů: sociální, tréninkové, psychické, ekonomické a

zdravotní. Všechny uvedené důvody namísto s vrcholovým tenisem, jak uvádí drtivá

většina studií, souvisí s tenisem výkonnostním.

Do budoucna by bylo velmi zajímavé počet případových studii navýšit. Myslíme si, že

se v nich skrývá ještě mnoho důvodů, které jsme prozatím nezaznamenali. I samotné

případové studie by však mohly předat čtenářům - trenérům, rodičům, hráčům - mnoho

informací a ponaučení.

V případě dalších výzkumů bychom doporučovali zúžit oblast zkoumání pouze na jedno

pohlaví.
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