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 Práce se zabývá velmi zajímavým námětem. Jejím záměrem je analyzovat a konstatovat
potenciální důvody vedoucí k ukončení závodní kariéry u dospívajících hráčů a hráček tenisu.
Kromě toho si práce klade za cíl vytvořit kategorizaci – jakési zobecnění těchto důvodů.

Práce má výbornou úroveň. Teoretická východiska, podepřená bohatou literární rešerší
v materiálech domácí ale i zahraniční provenience, prezentují v široké předloze naprosto
logický základ s vyústěním do přehledu cíle, úkolů práce a stanovení hypotéz. Na tyto části
navazuje metodika práce. Aplikované metody sběru dat tvoří hlavně propojenost interview a
narativního rozhovoru. Zatímco interview je určen k získání základních údajů o možných
respondentech, je narativní rozhovor zaměřen na prohlubující informace v rámci námětu,
resp. záměru vlastního šetření. Kromě toho je využita i tzv. metoda životní křivky. Soubor
respondentů je složen s požadavkem dobrovolnosti a dostupnosti ze čtyř dospívajících hráčů a
hráček tenisu.

Zpracování dat je uskutečněno na podkladech doslovné transkripce a otevřeného kódování
jakožto postupů, umožňujících posléze nejenom hlubší a podrobnější orientaci
v problematice, ale také její zobecnění. Výsledky jsou uváděny deskriptivně interpretační
cestou a doprovázeny jak tabulkovými přehledy, tak obrázky s grafickým ztvárněním
vyšetřených numerických hodnot. Zobecnění výsledků nalézáme ve „finální kategorizaci
důvodů ukončení závodní činnosti v dospívání“. Je uváděno celkem pět skupin těchto důvodů,
všechny doprovozené dílčími upřesněními.

Obecněji vzato má práce, její metodika a zpracování údajů povahu kvalitativního přístupu.
Bližší identifikace ji přiřazuje charakter případové studie.

Na již vysloveném hodnocení práce nehodláme nic měnit. I přes velmi zevrubnou analýzu
jsme v ní neobjevili nic, co by jak po stránce odborné, tak formální stálo za připomenutí
v kritičtějším slova smyslu. Naopak vyslovujeme přesvědčení, že se práce nabízí jako vzor
v potenciálu elaborátů stejného či obdobného typu. Práci doporučujeme k obhajobě.
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